О внесении дополнений в решение Западно-Казахстанского областного маслихата от 1
сентября 2020 года № 37-3 "Об утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных
животных на территории Западно-Казахстанской области"

Решение Западно-Казахстанского областного маслихата от 13 декабря 2024 года № 16-
5
      Западно-Казахстанский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Западно-Казахстанского областного маслихата от 1 сентября решение
2020 года № 37-3 "Об утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных животных на
территории Западно-Казахстанской области" (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов №6347) следующие
дополнения:
       выпаса сельскохозяйственных животных на территории Правила
Западно-Казахстанской области утвержденный указанным решением дополнить
приложениями 1, 2, 3 согласно , ,  к настоящему решению.приложениям 1 2 3
      2. Настоящее решение вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Председатель маслихата М. Мукаев

Приложение 1 к решению
Западно-Казахстанского

областного маслихата
от "13" декабря 2024 года №16-5

Приложение 1
к Правилам выпаса

сельскохозяйственных животных
на территории

Западно-Казахстанской области

Норма отбора сельскохозяйственных животных, подлежащих перегону

Половозрастные группы Количество животных, голов Суточный перегон, километров

Крупный рогатый скот

Коровы с телятами (на подсосе) 150-200 15-20

Телки (до 2 лет) 200-250 20-25

Бычки (до 2 лет) 200-250 20-25

Мелкий рогатый скот

Овцы с ягнятами, Козы с
козлятами

500-600 20-30

Молодняк одного года 600-800 30-40

Лошади

Кобылы с жеребятами 100-150 25-30

Молодняк 1,5-2 лет 150-200 35-40

Верблюды

Верблюды 100-120 40-50

Приложение 2 к решению
Западно-Казахстанского

областного маслихата
от "13" декабря 2024 года №16-5

Приложение 2
к Правилам выпаса

сельскохозяйственных
животных на территории

Западно-Казахстанской области

Нормы комплектования сельскохозяйственных животных в зависимости от вида,
половозрастной группы и упитанности, подлежащих перегону

Половозрастные группы
Упитанность

Нижнесредняя, голов Средняя, голов Вышесредняя, голов

1 2 3 4

Крупный рогатый скот

Коровы с телятами (на
подсосе)

50-70 150-200 150-200

Телки (до 2 лет) 100-150 200-250 200-250

Бычки (до 2 лет) 100-150 200-250 200-250

Мелкий рогатый скот

Матки с ягнятами, Козы с
козлятами

400-500 500-600 500-600

Молодняк 1 года 400-500 600-700 600-800

Лошади

Кобылы с жеребятами 50-70 80-100 100-150 120-150 150-200 150-200

Молодняк 1,5-2 лет 30-60 60-90 90-120

Верблюды

Верблюды 30-60 60-90 90-120

Приложение 3 к решению
Западно-Казахстанского

областного маслихата
от "13" декабря 2024 года №16-5

Приложение 3
к Правилам выпаса

сельскохозяйственных
животных на территории

Западно-Казахстанской области

Нормы нагрузки на одно лицо, осуществляющего выпас сельскохозяйственных животных

Крупный рогатый скот,
голов

Мелкий рогатый скот,
голов

Лошади, голов Верблюды, голов

до 150 до 500 до 100 до 100

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан